$$\text{erit valor ipsius } \pi = 3,14159265$$

ubi ne in ultima quidem figura erratur. Facile autem iste calculus ad plures figuram extendi potest, propterea quod termini octavum subsequentes ex eo ipso sine difficultate computantur. Est enim

Pro parte priore.

$$\begin{aligned} \text{terminus IX.} &= \frac{1}{10} \left(1 - \frac{1}{17} \right) \text{ VIII.} \\ \text{— X.} &= \frac{1}{10} \left(1 - \frac{1}{19} \right) \text{ IX.} \\ \text{— XI.} &= \frac{1}{10} \left(1 - \frac{1}{21} \right) \text{ X.} \\ &\quad \text{etc.} \end{aligned}$$

Pro parte posteriore.

$$\begin{aligned} \text{terminus IX.} &= \frac{1^2}{100} \left(1 - \frac{1}{17} \right) \text{ VIII.} \\ \text{— X.} &= \frac{1^2}{100} \left(1 - \frac{1}{19} \right) \text{ IX.} \\ \text{— XI.} &= \frac{1^2}{100} \left(1 - \frac{1}{21} \right) \text{ X.} \\ &\quad \text{etc.} \end{aligned}$$

§. 16. Quo usus harum formularum magis elucescat, quaeramus valorem ipsius π usque ad 16 figuram, et calculus erit:

Pro

Pro parte priore.

I . . . VIII.	=	2, 57400442723143523
term. IX.	=	718892088
— X.	=	68105566
— XI.	=	6486244
— XII.	=	620423
— XIII.	=	59561
— XIV.	=	5735
— XV.	=	554
— XVI.	=	54

Summa = 2, 57400443517313748.

Pro parte posteriore.

I . . . VIII.	=	0, 56758821841665131
term. IX.	=	429
— X.	=	8
Pars II.	=	0, 56758821841665567
Pars I.	=	0, 57400443517313748
hinc π	=	3, 14159265358979815

§. 17. Possunt vero etiam aliae huiusmodi formulae pro π inveniri, quae adhuc magis convergant ac pariter per potestates denarii procedant. Cum enim in genere sit

$$A \tan \frac{\alpha}{a} = A \tan \frac{\beta}{b} + A \tan \frac{\alpha t - \beta a}{\alpha \beta + a b},$$

si sumamus $t = \frac{\alpha}{a}$, vel $\frac{\beta}{b}$, erit $\frac{tt}{1+tt} = \frac{\alpha \alpha}{\alpha \alpha + a a}$ vel $\frac{\beta \beta}{\beta \beta + b b}$; sumto vero $t = \frac{\alpha b - \beta a}{\alpha \beta + a b}$ fiet $\frac{tt}{1+tt} = \frac{(a a + a a)(\beta \beta + b b)}{(a a + a a)(\beta \beta + b b)}$. Vnde patet, si priores denominatores $\alpha \alpha + a a$ et $\beta \beta + b b$ fuerint potestates denarii, vel eo saltem reduci queant, quod
eve-

evenit, quando alios factores non involvunt praeter α et β ,
tum etiam tertium denominatorem certe ad potestatem de-
narii reduci posse.

§. 18. Quoniam igitur habuimus hanc formulam:

$$\pi = 8 A \tan \frac{1}{3} + 4 A \tan \frac{1}{7},$$

loco prioris arcus ope reductionis allatae duos alios intro-
ducamus, ponendo scilicet $\frac{\alpha}{a} = \frac{1}{3}$; et pro $\frac{\beta}{b}$ sumamus $\frac{1}{7}$, fiet
que tertius arcus $= A \tan \frac{2}{21}$, ita ut fit

$$A \tan \frac{1}{3} = A \tan \frac{1}{7} + A \tan \frac{2}{21},$$

quo valore substituto formula nostra erit

$$\pi = 12 A \tan \frac{1}{7} + 8 A \tan \frac{2}{21},$$

cuius arcum priorem iam ante evolvimus. At vero ob $\frac{tt}{1+tt} = \frac{4}{125} = \frac{32}{1000}$ pro altero habebimus:

$$A \tan \frac{2}{21} = \frac{32}{125} [1 + \frac{2}{3}(\frac{32}{1000}) + \frac{2 \cdot 4}{3 \cdot 5}(\frac{32}{1000})^2 + \frac{2 \cdot 4 \cdot 6}{3 \cdot 5 \cdot 7}(\frac{32}{1000})^3 + \text{etc.}]$$

Verum hic continua multiplicatio per numerum 32 non fa-
tis ad calculum est idonea, praecipue autem haec series
minus convergit quam quae ex $\frac{1}{7}$ est deducta.

§. 19. Hanc ob cauissam penitus reficiamus istum
arcum, eiusque loco ope reductionis supra datae substitua-
mus duos novos arcus, quorum alter fit $\frac{1}{7}$, statuendo $\frac{\alpha}{a} = \frac{2}{21}$
et $\frac{\beta}{b} = \frac{1}{7}$, hincque fiet $\frac{\alpha \beta - \beta \alpha}{\alpha \beta + \alpha \beta} = \frac{3}{19}$, ita ut fit

$$A \tan \frac{2}{21} = A \tan \frac{1}{7} + A \tan \frac{3}{19},$$

hincque

$$\pi = 20 A \tan \frac{1}{7} + 8 A \tan \frac{3}{19}.$$

Vbi

Vbi notetur, posito $t = \frac{3}{79}$ fore

$$\frac{tt}{1+tt} = \frac{9}{6250} = \frac{144}{100000},$$

quae fractio propemodum est $\frac{1}{700}$; unde patet, hanc feriem:

$$A \tan \frac{3}{79} = \frac{237}{6250} [1 + \frac{2}{3}(\frac{144}{100000}) + \frac{2 \cdot 4}{3 \cdot 5}(\frac{144}{100000})^2 + \text{etc.}]$$

maxime convergere eiusque terminos propemodum septingenties fieri minores.

§. 20. Ista igitur series maxime est notata digna, propter insignem convergentiam, atque adeo plurimum operae pretium erit multiplicatione per 144 non deterreri, quippe quae, bis per 12 multiplicando, facile absolvitur. Per 12 autem multiplicare vix difficilius est quam per 3. Evolvamus igitur ambos istos arcus per nostram novam feriem, atque impetrabimus sequentem formam:

$$\pi = \left\{ \begin{array}{l} + \frac{2^2}{10} [1 + \frac{2}{3}(\frac{2}{100}) + \frac{2 \cdot 4}{3 \cdot 5}(\frac{2}{100})^2 + \frac{2 \cdot 4 \cdot 6}{3 \cdot 5 \cdot 7}(\frac{2}{100})^3 + \text{etc.}] \\ + \frac{30336}{100000} [1 + \frac{2}{3}(\frac{144}{100000}) + \frac{2 \cdot 4}{3 \cdot 5}(\frac{144}{100000})^2 + \text{etc.}] \end{array} \right.$$

Hic igitur coëfficiens prioris seriei quinques maior est quam supra, unde etiam singuli termini ibi exhibiti toties maiores sunt capiendi, unde summa odo priorum terminorum erit:

$$2,8379410920832565 | 706293 | 706293 | 706 \text{ etc.}$$